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 New Pers-
ę dnia 2 marca 2022 roku w Katolickiej 

Akademii w Schwerte. Konferencję zorganizowa  Instytut Teologii Katolickiej Uniwer-
sytetu Technicznego w Dortmundzie oraz Kommende Dortmund (= Instytut Spo eczny Ar-

ą Synodu w Würzburgu (1974)  w sprawie nauczania religii w szko ach publicznych 
(por. Könemann & Sajak 2019), która spotka a się ze znaczącą recepcją w innych krajach 

2012, 40). 

ę z sześciu zasad (3k3p), które uwzględniają polityczny 
wymiar religii i edukacji religijnej. Podstawowe źród o inspiracji stanowi dla niego Kon-
sensus z Beutelsbach  z 1976 roku, poświęcony edukacji politycznej i obywatelskiej w 

żenia zosta y zoperacjonalizowane przez niektórych nauczycieli 
religii w ramach ich praktyki dydaktycznej. Dalszą kontekstualizację oraz omówienie sa-
mego tekstu Konsensus z Beutelsbach  można znaleźć m.in. w następującej publikacji: 
Jan-Hendrik Herbst  Claudia Gärtner  Robert Kläsener (red.), Der Beutelsbacher Konsen-
sin der religiösen Bildung. Exemplarische Konkretionen und notwendige Transformatio-

e i ko-
nieczne transformacje], Frankfurt am Main: Wochenschau 2023. 

ą sześć następujących aspektów:  

Kontrowersyjność 

W ramach procesów szkolnego nauczania religii należy omawiać tematy kontrowersyjne, na które 
istnieją zróżnicowane poglądy zarówno w teologii i Kościele, jak i samym spo eczeństwie. W tym 
zakresie podstawowy warunek stanowi jednak fakt, że poglądy te nie mogą być sprzeczne z pra-
wami cz owieka ani z naukowymi odkryciami, osiągniętymi zgodnie z odpowiednimi standardami 
racjonalności, metod naukowych i argumentacji. Należy uwzględniać zarówno wewnętrzną (ad in-
tra), jak i zewnętrzną (ad extra) różnorodność religijną oraz kontrowersje między poglądami religij-
nymi i świeckimi. 

Krytyczność 
Przy inicjowaniu i realizacji procesów edukacji religijnej należy (samo)krytycznie rozważać relacje, 
zachodzące pomiędzy w adzą polityczną a ideologiami spo ecznymi, aby dostrzegać i móc skutecz-
nie przeciwstawiać się zależnościom i nierównościom spo ecznym. Wynika z tego również potrzeba 

ących religijnych, spo ecznych, mental-
nych i związanych z naturą relacji w adzy i powiązanych z tym stanem rzeczy ich uwik ań. 

Konstruktywność 
Edukacja religijna powinna wspierać uczniów poprzez wprowadzanie do procesu wychowawczo-
dydaktycznego perspektywy nadziei, związanej z g oszeniem Królestwa Bożego jako kontrfak-
tycznej perspektywy interpretacji rzeczywistości. Musi obejmować zarówno jej krytyczną analizę, 
jak i kwestionowanie jej wiarygodności. Ponadto antycypacyjna i reminiscencyjna orientacja na 
biblijne idee sprawiedliwości otwiera wizjonerskie perspektywy przysz ości przeciwko wszelkiej 
nadziei . 



  

Pozycjonalność 
Edukacja religijna powinna być (refleksyjnie) pozycjonalna i w tym sensie rozumiana w duchu tra-

dycji biblijnej jako rzeczniczka osób zmarginalizowanych. Nauczyciele religii muszą przede wszyst-

kim uczynić swoją w asną pozycję przejrzystą, jednocześnie dać uczniom przestrzeń do krytycznego 

myślenia, aby mogli sami świadomie się do niej odnieść. Taka podstawowa konstelacja umożliwia 

przeciwstawienie się osobistej, strukturalnej, instytucjonalnej i egzystencjalnej indoktrynacji. 

Partycypacja 
W edukacji religijnej należy w pe ni uwzględniać osobiste pochodzenie uczniów, ich zasoby i pers-
pektywy oraz zachęcać ich do uczestnictwa w procesie nauczania. M odzi ludzie powinni nauczyć 
się, jak mogą partycypować w spo eczeństwie w zgodzie ze swoimi w asnymi przekonaniami religij-
nymi lub też świeckimi poglądami na świat. Jednocześnie muszą oni zostać skonfrontowani z tym, 
że z chrześcijańskiej perspektywy ich partycypacja spo eczna musi być ukierunkowana na takie idee 
jak pokój , sprawiedliwość  i odpowiedzialność za stworzenie . 

Praktyczność 
Edukacja religijna powinna być praktyczna, ponieważ religie są praktyczne. Oprócz zajmowania się 
religijnymi wzorcami postrzegania i interpretacji świata oraz ich krytyczną oceną, musi ona również 
zachęcać do badania dostępnych, tj. żywych form religii. Tylko poprzez zaangażowanie w praktykę 
duchową i (motywowane religijnie -polityczne, edukacja religijna może otwie-
rać drogi do zmiany spo eczeństwa  zarówno w sensie indywidualnym, jak i zbiorowym  oraz 
uczynienia go bardziej sprawiedliwym. 
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